
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 957 / 2018

Prot. Corr. 444/18-XVII/A-4

OGGETTO: CIG ZE822D1BBF  e ZEA22D1C49 - Servizio di realizzazione e stampa di n. 300 
copie del catalogo della mostra "OLTRE IL 90°" e servizio di grafica, impaginazione, stampa e 
installazione del materiale espositivo  presso la Sala Selva di Palazzo Gopcevich. Spesa 
complessiva pari ad Euro 3.970,40 iva compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE 
il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni  stabilite dalla L.R.  25 settembre 2015 “Norme regionali  in materia di  beni 
culturali”;

CONSIDERATO CHE
la Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte propone la mostra "OLTRE IL 90‹" nella quale si 
offre un percorso narrativo, mediante le fotografie della Fototeca dei Civici Musei di Storia ed 
Arte, costituito da immagini degli anni Cinquanta e Sessanta di Trieste e della Triestina, di cui si 
celebra quest'anno il centenario, come fissate dagli obiettivi dei fotografi dell'epoca. L'indagine 
fotografica  è  congiuntamente  testimone  degli  eventi  sportivi  e  di  quelli  di  cronaca,  delle 
trasformazioni economico-sociali e delle abitudini. 

ACCLARATO CHE
la  mostra  intende  consolidare  il  percorso  di  conoscenza  e  valorizzazione  del  patrimonio 
posseduto dalla Fototeca dei  Civici  Musei  di  Storia  ed Arte nella  cornice del  Sala Selva di 
Palazzo Gopcevich, dove verrà inaugurata il 20 aprile p.v.;

DATO ATTO CHE

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  957 / 2018



Pag. 2 / 7

si rende necessario predisporre il catalogo della mostra prevedendo n. 300 copie e il servizio di 
grafica, impaginazione, stampa e installazione del materiale espositivo; 

RILEVATO CHE
per  individuare  le  ditte  che  realizzeranno  i  servizi  suddetti  si  è  reso  necessario  ricorrere 
all'affidamento a soggetti  esterni  in  grado di  garantire  sia  l'economicità  che la  qualità  della  
realizzazione e la perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

ATTESO CHE
• con R.D.O. n. 1901090/2018 pubblicata sul Mepa il 20.03.2018 sono state invitate n. 3 

ditte  a  presentare  un'offerta  per  il  servizio  di  grafica,  impaginazione,  stampa  e 
installazione del  materiale espositivo della mostra in oggetto prevedendo un valore a 
base di gara di Euro 1.900,00;  

CONSTATATO CHE
sono pervenute nei termini n. 3 offerte da parte delle seguenti ditte:
- Artgroup Graphics srl Unipersonale - c. fisc. e p.iva 01237610322;
- Lithostampa S.r.l. Societa Unipersonale di Trieste - c. fisc. e p.iva 02040210300;
- Luce srl – c. fisc. e p.iva 02453190304

PRESO ATTO CHE
l'offerta migliore è stata presentata dalla Lithostampa S.r.l. Societa Unipersonale di Trieste (c.  
fisc. e p.iva 02040210300) disponibile ad eseguire il servizio al prezzo di euro 1720,00- piu IVA,  
per una spesa totale di euro 2.098,40.- IVA 22% compresa;

RITENUTO
pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 alla Lithostampa S.r.l. 
Societa Unipersonale di Trieste) il servizio di che trattasi per una spesa di euro 1.720,00.- piu 
IVA,  per un totale di euro 2.098,40.- IVA 22% compresa;

ATTESO CHE
• con R.D.O. n. 1901175/2018 pubblicata sul Mepa il 20.03.2018 sono state invitate n. 3 

ditte a presentare un'offerta per il servizio di predisposizione e stampa di n. 300 copie del  
catalogo, prevedendo un valore a base di gara di euro 2.000,00 iva esclusa;

CONSTATATO CHE
sono pervenute nei termini n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte:
- Artgroup Graphics srl Unipersonale - c. fisc. e p.iva 01237610322;
- Lithostampa S.r.l. Societa Unipersonale di Trieste - c. fisc. e p.iva 02040210300;

PRESO ATTO CHE

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  957 / 2018



Pag. 3 / 7

l'offerta migliore è stata presentata dalla Lithostampa S.r.l. Societa Unipersonale di Trieste (c.  
fisc. e p.iva 02040210300) disponibile ad eseguire il servizio al prezzo di euro 1800,00- piu IVA,  
per una spesa totale di euro 1.872,00.- IVA 4% compresa;
RITENUTO
pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 alla Lithostampa S.r.l. 
Societa Unipersonale di Trieste) il servizio di che trattasi per una spesa di euro 1.800,00.- piu 
IVA,  per un totale di euro 1.872,00.- IVA 4% compresa;

VISTO
l'art. 38 del “Regolamento e tariffario per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in ambito  
culturale dell'Area Educazione, Università,  Ricerca,  Cultura e Sport"  approvato con delibera  
consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo dei prodotti editoriali 
editi dal Comune di Trieste;

VALUTATO
necessario  aumentare  la  percentuale  indicata  dall'art.  38  del  suddetto  Regolamento  della 
maggiorazione del costo di stampa che, a Iva esclusa, viene suddiviso in modo forfettario per 
mille copie, in quanto, per fornire un elaborato tipografico qualitativamente, contenutisticamente 
e  per  la  parte  visiva  del  tutto  in  sintonia  con  l'attuale  produzione  editoriale  di  argomento 
storicoculturale, è stato impiegato un elevato numero di immagini (lavoro che ha comportato  
l'individuazione dei documenti e delle fotografie negli archivi e nella Fototeca dei Civici Musei, la  
loro riproduzione digitale e la successiva contestualizzazione all'interno del testo descrittivo con 
la redazione di accurate didascalie relative non solo al contenuto delle immagini, ma anche ai 
dati inventariali e al luogo di conservazione);

RITENUTO
congruo pertanto mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi al prezzo 
di 9,00 Euro cadauno, precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l'IVA e  
assolta dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

ACCLARATO CHE
ai sensi di quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica ai servizi di che trattasi,  poiché la normativa 
esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;

RICHIAMATI

– il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione giuntale n. 350 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  957 / 2018



Pag. 4 / 7

dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile, che riconosce un importante ruolo ai Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione e la promozione delle raccolte, 
nonché ogni contributo volto allo sviluppo della ricerca nei specifici settori di competenza;

– la deliberazione consiliare n. 21, dd. 29.06.2017, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e Bilancio 
di previsione 2017 - 2019. Approvazione'';

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– l'art.  163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ai 
sensi del quale il Comune di Trieste si trova dal 01 aprile 2018 in gestione provvisoria 
durante la quale possono essere assunte obbligazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

DATO ATTO CHE il non affidamento procurerebbe non solo un danno all'immagine del Comune 
obbligando lo stesso a tenere chiusa la Sala Selva adibita alle esposizioni temporanee, ma 
anche un danno patrimoniale che presuppone un pregiudizio economico inteso come perdita, 
distruzione,  sottrazione  di  beni  o  valori  della  P.A.,  ovvero  come  mancato  guadagno 
conseguente  alla  riduzione  dei  guadagni  connessi  alla  vendita  del  catalogo  che, 
tradizionalmente, è più consistente durante il periodo espositivo;

DATO ATTO altresì che non è possibile posticipare l'evento né modificare il calendario della 
Sala Selva perché già definito per tutto il corrente anno;

DATO ATTO 

che il 20/03/2018 sono state avviate le RDO sopra riportate, trattative che configurandosi come 
serie e concludenti, in quanto le parti hanno raggiunto un'intesa di massima sui punti essenziali 
dell'affare (es. individuazione del bene e determinazione del corrispettivo);

RILEVATO

che  sensi dell'art. 1337 c.c. le parti hanno il dovere di comportarsi secondo buona fede e tale 
obbligo è indipendente dall'esito delle trattative;

che   i   presupposti   della   responsabilità   precontrattuale,   ai   sensi   dell'art.   1337   c.c.,   sono 
l'esistenza di una trattativa in corso, il ragionevole affidamento nella conclusione del contratto; 
l'accordo   della   parti   è   quasi   sempre  preceduto   da  preannunci   della   propria   disponibilità   a 
contrarre e soprattutto da un'attività  – volta a propiziare il  consenso della controparte – che 
prende il nome di trattativa contrattuale; in questa fase preparatoria, in cui cioè un negozio non 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  957 / 2018



Pag. 5 / 7

può   dirsi   ancora  perfezionato,  assume  senz'altro   rilievo   la   responsabilità   precontrattuale   la 
quale  trova nell'art.  1337 c.c.   il  suo referente normativo,   la quale pertanto può  arrecare un 
danno patrimoniale certo e grave all'ente;

ACCLARATO CHE
ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

VERIFICATO CHE
le ditte soprariportate sono operatori con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risultano in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri  
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO
il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 3.970,40.- IVA compresa, necessaria a garantire il servizio di 
realizzazione e stampa di n. 300 copie del catalogo della mostra "OLTRE IL 90" e il servizio di 
grafica, impaginazione, stampa e installazione del materiale espositivo  presso la Sala Selva di  
Palazzo Gopcevich; 

2.  di  affidare il  servizio di  cui sopra, a seguito di  procedura negoziata, ai  sensi  dell'art.  36,  
comma 2 del D.Lg.s 50/2016 alla Lithostampa S.r.l. Societa Unipersonale di Trieste i servizi di 
che trattasi per una spesa di euro 3.520,00 iva eslcusa, pari ad Euro 3.970,40 iva compresa; 

3.  di  dare atto che, ai  sensi  di  quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile 2017,  n.  50, 
convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di 
cui all'art. 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi;

4.  di  aumentare  per  i  motivi  esposti  in  premessa  la  percentuale  indicata  dall'art.  38  del  
Regolamento e tariffario per l'uso dei  beni  culturali  e  i  servizi  aggiuntivi  in ambito culturale  
dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport" approvato con Delibera consiliare n. 
31  dd.  26.03.2007  in  merito  alla  determinazione  del  prezzo  dei  prodotti  editoriali  editi  dal  
Comune di Trieste;

5. di mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi al prezzo di 9,00 Euro 
cadauno, precisando che, ai  sensi dell'art.  74, c. 1, lett.  c)  del DPR 633/72, l'IVA e assolta 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  957 / 2018



Pag. 6 / 7

dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

6. di dare atto che ai sensi dell'art.  163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014 il  Comune di Trieste si trova dal 01 aprile 2018 in gestione provvisoria 
durante la quale possono essere assunte obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati  
danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

7. di dare atto che per le motivazioni riportate in premessa l'obbligazione del presente atto deve 
essere assunta per non arrecare grave danno patrimoniale certo e grave all'ente; 

8. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.589,60.- nel 2017;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2017 – euro 3.970,40;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.970,40 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.02.999

00012 01299 N 2.098,40 2018:209
8,40

2018 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02
.02.999

00012 01299 N 1.872,00 2018:187
2,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  957 / 2018



Pag. 7 / 7

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Laura Carlini Fanfogna 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  957 / 2018



 Atto n. 957 del 05/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 06/04/2018 14:00:01
IMPRONTA: 7CAC6C0BED1FD9352F68C042543DCCC59A58950E9CE9176E1A88275D98F3CD70
          9A58950E9CE9176E1A88275D98F3CD70B8228BD9956548E4781ED6329DE19BC0
          B8228BD9956548E4781ED6329DE19BC0B4147F41832DCD3A0E7FFD4CC2A6610C
          B4147F41832DCD3A0E7FFD4CC2A6610C612C6643E5A432877D1B92F2FB9703EF


